安徽省教育发展 基金会

联盟 函【2024 ] 94 号

关于第二期安徽省优秀大学生全球视野国
际研学交流活动报名的通知

各有关高校 :

为 培养国际化 人才 ， 适应全球化 时代发展， 提升大学生

的 国际视野和跨文化沟通能 力， 推动教育创新和改革 ， 安徽

教育基金会 联盟 〈 以 下简称 “联盟 ”)于 2024 年 4 月发起

“安徽省优秀大学生全球视野国际研学交流活动 ”， 定期 组

织优秀 大学 生赴海外研学 。
第 二期活动拟于 2025 年2 月 8 月至 2 A 14 日与日 本早

稻田大学合作举办 ， 研学 内 容包括早稻田 大学学 术课程学 习

(日 本文化与社会、 早稻田大学高等教育文化与创新、 日 本

语教育理论与实践等主题) 、 日 本知名高校 及官方政府机构

参访交流 、 文化体验活动 等

，

具体研学活动方案见附件 1。

本次活动 由 安徽省教育发展 基金会 组织实施， 请联盟各

高校

成

员单

位

及相关高校

积

极参与

。

活动报名 安排通知如下 :

一、 报名对象

安徽省各相关高校 在籍 大学生

二 、 报名 时 间

2024 412 月 6 日一 12 月 18 A _

1

三、 报名条件

(一 ) 身心健康 ;

(二 ) 年龄 18 周岁以 上的在籍学 生;

(三 ) 品 学兼 优， 学 生干 部、 奖 学金或 校内 外奖项获得

者优先考虑 ;

(四 ) 有 一定的英文沟通能力 ;

(五) 有意向海外深造、 了 解东西方文 化差异 ;

(六 ) 遵守外事纪律 。

四 、 报名方式

报名 采取学生自

愿

和 学校推荐的方式 。

(一 ) 学 生 自愿报名

有意向

学

生填写附

件

2， 交所在学校审

核

。

(二 ) 学校 择优推荐

各高校对报名 学 生进行初审

，

按名 额择优推荐

，

并给 出

排序。 各高校报名 分配名 额见附件 3。

各高

校

统一

将

加盖学

校

公章 的附件 2 和附件 4 的 PDF 格

式文档

，

以压缩包形式

于

12 A 18 日 18:00前发送至安徽

省

教育发

展

基金会邮箱 : ahjyjjhe@ahedu. gov. cn。

五、 活动缴费

(一 ) 本次海外研学费用预计每人 15800 元， 包括海外

学习 、 食 宿、 交通费用 ， 不包含签证和机票费用 。 安徽 省教

育发

展

基金

会

将给予每

位

学

生

2000 元的经费资

助

。

(二 ) 本期活动最低缴费成团 人数为 20人 ， 最 高缴费

成图 人数为 70人 。 根据 各高校报名 汇总表 中的学 生 推荐排

序， 排序 靠前学 生优先缴费， 放弃名 额依次 向 后递补， 额满

(三 ) 由 于办理护照签证 时 间周期 较 长， 报名 通过学 生

需在通知时 间 内完成凰 费

，

签订 出 国研学协议

，

整体缴费 时

间 不超过 5 X.

具体缴费事宜另行通知 。

六 、 其他

(一 ) 为便于各高校充分 了 解活动安 排

，

请

于

12 月 11
日 16:00 前

，

向 安徽省教育发

展

基金

会

报送 1 名联络

员

， 并
通知联络 员教

师

扫描下方二维 码

，

加

入

“日 本寒假研学活动
工作

群

”， 基从会将通过线上形式 向联络员进行项 目讲解和
答疑 。 #s th ikindh tootha an+

al "AC

 aP

Jr

L

(二 ) 参与本次活动并顺利结业的 同学

，

将由 日本早稻

田 大学颁发官方项 目证 书。

七 、联系方式

安徽省 教育发

展

基金

会

方

乞

: 19155107116 、

0551一65565776

特此通知

Mt: 1. 安徽省优秀大学生赴早稻 田 大学短期研学交流

方案

2. 第 二 期 安徽省优秀大学 生全球视野 国际研学

3

流活动报名 表

第 二期安徽省优秀大学 生全球视野 国际研学

流活动 各高校报名名额分配表

.第二 期安徽省优秀大学 生全球视野 国际研学

交流活动报名 汇总表

*

入 2
0
%

yr
|

|

p

附件 1

安徽省优秀大学生赴早稻田大学短期
研学交流方案

早稻田大学 (Waseda University) ， 简称早大 ， 有是日

本

极

负 盛名 的世界顶尖学

府

。1882年 由 日 本首相大限重信创

立， 是日 本历史最悠久的综合学术机构之一。 如今 作为亚洲

最著名 的殿堂级私立学 府

，

早大兼容并

包

， 在

日

本社会发

展

中 发挥着举足轻重的领导先驱作用 。 早大毕业生人才奉

出

，

世界影响力极 强

，

是二战后

日

本最多 首相毕业的大 学

，

被

称

为 “政治家的摇篮 ”， 校友涵盖 11任

日

本首相 ， 国

会

三分

之一

以

上议员 ， 早大亦被称

为

“商业领袖的摇篮 ”， 索尼 、

丰田

、

三 星

、

优衣库等 众多 著名 公司创始人或总裁均 出身

早

大 。

安徽教育基金

会

联盟将组织安徽

省

内 各高校优秀大学

生 ， 利 用 寒假前往日 本早稻

田

大 学

，

以课堂教育与实地考察

实践相结合的方式

，

完

成

7 天的研学交流

，

具体方案如下 。

一、 研学预备 (1 A)

报名 、 缴

费

人员 确定

后

,基金会将联合项 目 组通过

线

上 、

线 下结合形式， 利 用 学 生课余时 间 开展研学预备工作 。 具体

内容 如下 :

(—) FM##

基金会 将根据学 生报名 人数， 进行分班分组 ; 组建 研学

课程带 队团队 ， 包括带 队教 师、 班级班干 等， 对班级研学期

闻 的安全管理、 学 习 效果制定班 委工作方案; 开展 团队破冰

活动， 培养 研学生的 自主管理意识、 实践能 力、 团 队协作 能

力 和创新思维能力 。

(二) 行前培训

通过教师辅导加研学生自 学， 研学 生通过线 上 、 线下相

结合的形式开展行前培训 ， 培训 内 容包括 : 学 习 学术英语辅

导 、 研学课程的课前资料阅读指导 、 日本 人文及传统情况介

绍、 大学学科介绍、 海外本硕升 学规划指导等 。

(三)研学管理
由基金会 联合项 目 组对研学生进行 外事纪律、 安全须知 、

商务礼仪、 国 际旅行常识 的培训 ， 保证研学安全 。

二 、 研学活动(2 A 8 日 -2 月 14 H)

(一 )日 程安排

研学活动 由课堂教学研讨与社会实践相结合， 内 容

形式生动， 参考日程 如下 ;

H <! su
lt

时间段 上午 | J+

DAY1 抵达日本 ， 办理酒店 入住， 小组破冰活动

早稻田 大学欢迎礼 校园参访调研 ，

DAN—| 官方专业课程 ; 参观 了解早稻田大学校园概况及历史 , 与在读

早稻田 大学: 日 本文化与社会 学子 交流互动

企业及机构参访、 文化 体验 :

DAY3 官方专业课程 : ¥ T # h R BR € of , & NM

早稻

田

大学 :日 本语教育理论与实践

|

InterCommunication Center，NTT 媒体艺术

画廊

官方专业课程 :
日 本文化体验 ;

DAYA。| 早稻 田大学 ;
早稻田 大学高等教育文化与创新

浅草寺 日本传统文化考察、 隅田咱

co _

ys|
项 目 结业仪式 C Toa rer et

NEE ti:
DAY6

|

东京 大 学 综合 研究 博物 包 _
秋叶原动漫 街【寻找二次 元AI 世界 】

-INTERMEDIATHEQUE
  DAY7| 项 目结束、 返程

《二 ) 研学 成果

每个小组需要确定一个研究小课题

，

并通过学 习 调研形

成研究报告

，

交流分享

，

并评选出优秀学

员

， 由 日 本早稻 田

大学教授提供推荐 信 。

三、 研学评价 (3 月 )

安徽省教育发

展

基金会将组织研学 生代表座谈会或通

过

线

上问卷形式

，

对研学活动进行评价反馈 。

A
U

附件 2

第二期安徽省优秀大学生全球视野国际

姓名 身份证号

性别  民族

所在学校
(一才照卢 》

学号 专业/年级

联系电话  个人邮箱
家庭住址  紧急联系人

是 否有护照
《 若有请提
供护照期限
及护照 号
码)

英语水 平

在校期 间所
获何种奖励

担任学生 干
部 、参加社
团或社会活
动情况

  父母是 否
同意出境

5 年内是否
有过出境经
历及出境过
的国家

学 校意见
《以上情况
是否属实且
同意推荐 )

末人自愿申请参加该交流项 目

，

遵守我校

与

对方学

校

的校规校

纪

， 按规
| 定办理出国手续

，

如果因为我个原因违反交流规定

或

中途放弃

，

本人愿意
ig 承担相应责任。

th

申请人签字 : 申请时间

附件 3

第二期安徽省优秀大学生全球视野国际
研学交流活动各高校报名名额分配表

序号 高校 名称 推荐学 生名额

1 中 国科学技术大学 5

2 合肥工业大学 8

3 安徽大学 8

4 安徽师范大学 8

5 安徽农业大学 7

6 安徽医科大学 7

7 安徽工业大学 7

8 安徽理工大学 8

9 安徽财经大学 5

10 淮北师范大学 5

11 安徽工程大学 5

12 安徽中医药大学 5

13 安徽建筑大学 7

14 安庆师范大学 6

15 阜阳师范大学 6

16 蚌埠医科大学 4

17 皖南医学院 6

18 安徽科技学院 5

19 合肥师范学院 5

20 皖西学院 5

21 淮南师范学院 5

82 合肥大学 5

23 梨湖学院 5

24 黄山学院 5

25 铜陵学院 5

26 滁州学

院

5

27 宿州学院 5

10

28 蚌埠学院 5

29 池州学院 5

30 ENM4be 4

31 安徽艺术学院 3

32 安徽新华学院 6

合计 180

11

附件 4

第二期安徽省优秀大学生全球视野国际研

学交流活动报名汇总表

报名单位 〈盖章 ) : 报名 时 间 :

姓名| 性别|。 身份证号| 所在院系| 联系方式| 备注

报名联络人 联系方式;

12